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A sociedade contemporânea em que vivemos, precisamente o século XXI, é marcada por mudanças. Mudanças de paradigmas, mudanças culturais, sócio-econômicas e de valores, que implicam necessariamente em uma re-adaptação do indivíduo em seu meio. Frente a tantas mudanças, que não deixam de interferir no afeto e no comportamento, o indivíduo em sua unicidade e a própria coletividade têm sentido os efeitos desses impactos.

Ao contrário do que muitos pensam, a Dependência Química não é uma causa dos males atuais da sociedade mas, um dos efeitos do caos em que emerge esta mesma sociedade. Esta falta de identidade contemporânea tem trazido ao indivíduo uma necessidade de se alienar de toda esta angústia conseqüente. Por outro lado, paradoxalmente, quando o indivíduo busca as drogas, este tem a uma possibilidade de encontrar a identidade perdida por meio da identificação grupal.

Diante de todos os efeitos que a sociedade tem presenciado frente a este processo mutante contemporâneo, é sobre a Dependência Química enquanto efeito que vamos discutir neste artigo.

Relacionamentos e Qualidade de Vida:

A sociedade contemporânea é marcada pelo individualismo. A necessidade crescente do indivíduo precisar cada vez mais de se qualificar, estudar, se informar, é um processo solitário, mesmo que aconteça em grupo. A internet e as possibilidades cada vez maiores de o indivíduo poder resolver seus problemas via computador, fazem com que as relações interpessoais cotidianas sejam cada vez mais desnecessárias.

Desta forma, ao contrário do que acontecia nas sociedades tradicionais, a sociedade contemporânea não é muito apropriada para sustentar amizades. As amizades, que outrora eram preservadas desde a infância, hoje estão cada vez mais superficiais. Uma das grandes queixas do indivíduo usuário de drogas, é a solidão. É falta de compreensão, é a falta de amigos. No Centro de Acolhimento SOS Drogas, 37% dos adolescentes que buscam o serviço relatam experimentar a droga devido a influência de colegas, seguido de problemas familiares, que correspondem a 27%. Este acontecimento que os usuários relatam como “influência” mostra a necessidade de o indivíduo se inserir em um grupo e ser reconhecido a qualquer custo. Mesmo que para isto ele deva usar drogas.

Esta influência e esta superficialidade nas relações não aparecem somente nos grupos externos. No Centro de Acolhimento SOS Drogas, 76% dos usuários que buscam o serviço têm parentes que usam drogas. “Ao contrário do que se poderia esperar, há mais discussões em famílias emocionalmente próximas; quando a família realmente tem problemas, pais e filhos se evitam, em vez de discutir.” (CSIKSZENTMIHALYI, 89). Desta forma, o indivíduo se aliena usando drogas para que possa se sentir incluído. 
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O físico John Archibaldo Wheeler expressa seu ponto de vista diretamente: “Se você não discute suas idéias, você está por fora. Ninguém, eu sempre digo, pode ser alguém sem que haja pessoas por perto” (CSIKSZENTMIHALYI, 95). Este pensamento tem congruência com a Psicanálise, onde Lacan ressalta que a criança existe para e pelo outro, “já que é um pólo de expectativas, projetos e atributos” (LACAN, 659)

Quanto aos relacionamentos, um outro tópico a ser levantando é a sexualidade. Uma das grandes revoluções da nossa cultura foi a Revolução Sexual do século XX. A sexualidade foi descontextualizada, porém, e gerou-se a idéia errônea de que a felicidade estaria presente na variedade e na freqüência dos encontros sexuais em detrimento de sua intensidade e profundidade. Paradoxalmente, percebe-se no indivíduo contemporâneo que, quanto mais ele busca sua essência nos relacionamentos sexuais, mais distante ele fica deste encontro. E mais uma vez, a droga entra para tamponar a angústia gerada por mais este conflito.

Enquanto no passado a sexualidade era reprimida, hoje podemos perceber a sexualidade sendo de todas as formas encorajadas e com uma forte influência da sociedade de consumo, que dá a ilusão de uma realização sexual. Desta forma, assim como as amizades e as famílias, os relacionamentos sexuais tornam-se também cada vez mais superficiais.

O Trabalho e o Ócio

Uma outra mudança que a sociedade vem sofrendo diz respeito à dualidade trabalho X ócio. Por incrível que pareça, um dos grandes desafios da sociedade contemporânea é aprender a usar seu tempo de maneira sensata. 

A maneira de se perceber o trabalho mudou muito. Enquanto as sociedades tradicionais percebiam o trabalho como um esforço físico, a sociedade contemporânea percebe o trabalho como uma manifestação de genialidade e criatividade, uma vez que a especialização faz-se cada vez mais dominante e atuante. Karl Marx já defendia esta idéia quando dizia que só mediante a atividade produtiva é que podemos realizar nosso potencial humano. Por outro lado, por mais que a sociedade evolua, os estereótipos sexuais ainda existem e os homens experienciam o trabalho de maneira diferenciada. O homem ainda se sente o provedor da casa e a mulher, aquela que proporciona à família um ambiente adequado físico e emocionalmente.

Ao mesmo tempo, a cada geração o conceito de trabalho torna-se mais vago, devido ao excesso de informações contrapondo à escassez de formações. A natureza mutável do trabalho e a falta de oportunidades aos jovens tem deixado-os confusos quanto à carreira que pretendem seguir. Enquanto as crianças das sociedades tradicionais já eram educadas para a execução de um ofício, os jovens contemporâneos se perdem ante as alternativas.

No emprego, as pessoas têm a oportunidade de usar mente e corpo e com isto se sentem úteis. Desta forma, a ociosidade é uma porta aberta para que o indivíduo busque alternativas, como as drogas, para mais uma vez tamponar esta angústia. 

“O indivíduo médio está despreparado para o ócio. Sem metas e sem outros com quem interagir, a maioria das pessoas perde a motivação e a concentração. A mente começa a viajar, e geralmente se concentra em problemas insolúveis que provocam ansiedade. Para evitar essa condição indesejável, a pessoa recorre a estratégias que afastam o pior (...), envolver-se no jogo obsessivo ou na sexualidade promíscua, ou ficar bêbado ou se drogar. Essas são maneiras rápidas de reduzir o caos na consciência a curto prazo (...).”(CSIKSZENTMIHALYI, 68).

No Centro de Acolhimento SOS Drogas, 88% dos usuários que buscam o serviço relataram não estudar nem trabalhar no momento. Este índice nos mostra a dificuldade do indivíduo, principalmente o homem, de adaptar à ociosidade, uma vez que apenas 18% eram mulheres.
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Uma outra característica acerca desta relação ócio X trabalho, é a crescente prática do lazer passivo. Enquanto outrora as pessoas utilizavam seu tempo ocioso com práticas como esportes, jardinagem, dentre outras que proporcionavam ao indivíduo uma satisfação de se sentir útil, hoje, o lazer passivo tem sido uma prática crescente como assistir à televisão, estar com amigos, acessar a Internet. Essa ausência de movimento até para o lazer, isola o sujeito cada vez mais, e o insere cada vez mais na atual sociedade individualista.

Conclusões:

A Dependência Química é uma doença bio-psico-social. Ela se origina e se alimenta das adversidades orgânicas, psíquicas e sociais. Desta forma, a Dependência Química vista isoladamente, de nada serve para que se possa fazer algo contra ela. Ela é fruto da sociedade contemporânea, que se encontra adoecida pela falta de identidade.

Fatores mencionados como as relações, o trabalho e o ócio, são problemas atuais que só se tornaram entraves, porque os indivíduos não sabem mais se posicionar ante estas questões inerentes à vida humana.

Desta forma, a prevenção à Dependência Química é uma ação isolada, porém conjunta ao mesmo tempo. Quando o indivíduo na sua unicidade, paralelamente a sociedade como um todo perceberem estas questões que perpassam pela vida cotidiana, conseguirão se encontrar, se adaptar aos novos paradigmas, aos novos modos de vida e não precisarão mais se alienar para conseguirem viver.
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atendimento

		Tipo de Atendimento		Frequência		Percentagem		Porcentagem Acumulada

		Orientação		9		7.60%		7.60%

		Orientação e Encaminhamento		90		75%		82.50%

		Orientação, Encaminhamento e Retorno		18		15%		97.50%

		Informações		1		0.80%		98.30%

		Outros		2		1.60%		100%

		Total		120		100%		100%





atendimento

		



Frequência

Tipo de Atendimento



renda

		Renda		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		R$0,00		12		10%		10%

		até R$200,00		3		2.60%		12.60%

		R$201,00 a R$400,00		26		21.60%		34.20%

		R$401,00 a R$600,00		25		20.80%		55%

		R$601,00 a R$800,00		15		12.50%		67.50%

		R$801,00 a R$1000,00		8		6.60%		74.10%

		R$1001,00 a R$1200,00		0		0%		74.10%

		R$1201,00 a R$ 1400,00		1		0.80%		74.90%

		R$1401,00 a R$1600,00		3		2.60%		77.50%

		R$1601,00 a R$1800,00		1		0.80%		78.30%

		R$1801,00 a R$2000,00		2		1.60%		79.90%

		acima de R$2001,00		4		3.40%		83.30%

		não consta		20		16.70%		100%

		total		120		100%		100%





renda

		



Renda



sexo

		Sexo		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Masculino		97		80.80%		80.80%

		Feminino		22		18.30%		99.10%

		Não consta		1		0.90%		100%

		Total		120		100%		100%





sexo

		



Sexo



estado civil

		Estado Civil		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		casado		26		21.70%		21.70%

		solteiro		70		58.30%		80.00%

		separado		14		11.70%		91.70%

		viúvo		1		0.80%		92.50%

		outros		6		6%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%
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Estado Civil



situação profissional

		Situação Profissional		Frequência		Porcentagem		Porcetagem Acumulada

		trabalha		27		22.50%		22.50%

		estuda		9		7.50%		30%

		não trabalha/não estuda		70		58.30%		88.30%

		aposentado		2		1.70%		90%

		desempregado		2		1.70%		91.70%

		trabalha e estuda		1		0.80%		92.50%

		outros		4		3.30%		95.80%

		não consta		5		4.20%		100%

		total		120		100%		100%
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Situação Profissional



etnia

		Etnia		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		negra		25		20.80%		20.80%

		parda		30		25%		45.80%

		branca		40		33.40%		79.20%

		não consta		25		20.80%		100%

		total		120		100%		100%





etnia

		



Frequência

Etnia



droga de inicio

		Droga de início		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		tabaco		34		28.30%		28.3

		maconha		34		28.30%		56.60%

		alccol		17		14.20%		70.8

		cocaína		2		1.70%		72.50%

		carck		2		1.70%		74.20%

		tabaco/alcool		10		8.30%		82.50%

		tabaco/maconha		2		1.70%		84.20%

		inalantes/solventes		7		5.80%		90.00%

		outros		7		5.80%		95.80%

		não consta		5		4.20%		100%

		total		120		100%		100%





droga de inicio

		



Frequência

Droga de Início



idade de início

		Idade de Início		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		até 9 anos		7		5.90%		5.90%

		10 à 12 anos		15		12.50%		18.40%

		13 à 15 anos		37		30.80%		49.20%

		16 à 18 anos		29		24.20%		73.40%

		19 à 21 anos		4		3.30%		76.70%

		22 à 24 anos		5		4.20%		80.90%

		25 à 27 anos		3		2.50%		83.40%

		28 à 30 anos		2		1.70%		85.10%

		31 à 33 anos		1		0.80%		85.90%

		34 à 36 anos		2		1.70%		87.60%

		37 à 39 anos		4		3.30%		90.90%

		40 à 42 anos		0		0%		0%

		43 à 45 anos		0		0%		0%

		46 à 48 anos		1		0.80%		91.70%

		49 à 51 anos		1		0.80%		92.50%

		52 à 54 anos		1		0.80%		93.30%

		55 à 57 anos		0		0%		0%

		58 à 60 anos		0		0%		0%

		61 à 63 anos		1		0.80%		94.10%

		não consta		7		5.90%		100%

		total		120		100%		100%
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tratamento

		Já fez tratamento		frequência		porcentagem		porcentagem acumulada

		sim		54		45.00%		45.00%

		não		63		52.50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





tratamento

		



frequência

Já fez tratamento?



fissura

		Sente fissura		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		88		73.30%		73.30%

		Não		21		17.50%		90.80%

		Ás vezes		2		2%		92.50%

		Não consta		9		7.50%		7.50%

		Total		120		100%		100%





fissura

		



Sente fissura



padrão de uso

		Já ficou algum tempo sem usar a droga e quando voltou manteve o padrão de uso?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Mantém		27		22.50%		22.50%

		Aumentou		33		27.50%		50.00%

		Diminui		1		0.80%		50.80%

		Não consta		59		49.20%		100%

		Total		120		100%		100%





padrão de uso

		



Já ficou algum tempo sem usar a droga e quando voltou manteve o padrão de uso?



deixa de fazer algo

		Deixar de fazer coisas que comumente faz por devido

		ao uso de droga?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		86		71.70%		71.70%

		Não		24		20%		91.70%

		Não consta		10		8.30%		100%

		Total		120		100%		100%





deixa de fazer algo

		



Deixa de fazer coisas que comumente faz devido ao uso de drogas?



medicamento

		Faz uso de medicamento que necessita de receita médica?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		27		22.50%		22.50%

		Não		85		70.80%		93.30%

		Não consta		8		6.70%		100%

		Total		120		100%		100%
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Faz uso de medicamento que necessita de receita médica?



familiar

		Algum outro familiar faz ou fez uso de drogas?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		92		76.70%		76.70%

		Não		21		17.50%		94.20%

		Não consta		7		5.80%		100%

		Total		120		100%		100%
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Frequência

Algum outro familiar faz e fez uso de drogas?



convivio

		Mais alguém do convívio faz uso de drogas?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		83		69.20%		69.20%

		Não		9		7.50%		76.70%

		Não consta		28		23.30%		100%

		Total		120		100%		100%
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Mais alguém do convívio faz uso de drogas?



religião

		Religião		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Católica		58		48.30%		48.30%

		Evangelica		24		20%		68.30%

		Não tem		16		13.30%		81.6

		Outras		9		7.60%		89.2

		Não consta		13		10.80%		100%

		Total		120		100%		100%





religião

		



Religião



Escolaridade

		Escolaridade		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Primeiro Grau Incompleto		69		57.50%		57.50%

		Primeiro Grau Completo		10		8.30%		65.80%

		Segundo Grau Incompleto		10		8.30%		74.10%

		Segundo Grau Completo		12		10%		84.10%

		Terceiro Grau Incompleto		4		3.40%		87.50%

		Terceiro Grau Completo		3		2.50%		90%

		Não consta		12		10%		100%

		Total		120		120%		100%
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Escolaridade



regional

		Regional		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Barreiro		8		6.70%		6.70%

		Centro-sul		4		3.30%		10%

		Leste		18		15%		25%

		Nordeste		9		7.50%		32.50%

		Noroeste		14		11.70%		44.20%

		Norte		5		4.20%		48.4

		Oeste		5		4.20%		52.60%

		Pampulha		3		2.50%		55.10%

		Venda Nova		10		8.30%		63.40%

		Outra Cidade		31		25.80%		89.2

		Não consta		13		10.80%		100%

		Total		120		100%		100%
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		Cidade		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		BH		83		69.20%		69.20%

		Contagem		9		7.50%		76.70%

		Ribeirão das Neves		4		3.30%		80%

		Sabara		1		0.80%		80.80%

		Betim		4		3.30%		84.10%

		Ibirite		1		0.80%		84.90%

		Nova Lima		1		0.80%		85.70%

		Santa Luzia		5		4.20%		89.90%

		Outros		7		5.90%		95.80%

		Não consta		5		4.20%		100.00%

		Total		120		100%		100%
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problema causado

		Problema Causado		frequnência		porcentagem		porcentagem acumulada

		físico		4		3.30%		3.30%

		psicologico		3		2.50%		5.80%

		social		35		29.20%		35%

		economico		3		2.50%		37.50%

		fisico/social		4		3.30%		40.80%

		psicologico/social		18		15%		55.80%

		fisico/psicologico		3		2.50%		58.30%

		fisico/economico		4		3.30%		61.60%

		psicologico/economico		1		0.80%		62.40%

		social/economico		21		17.50%		79.90%

		psicologico/social/fisico		1		0.80%		80.70%

		psicologico/social/fisico/economico		6		5%		85.70%

		psicologico/social/economico		9		7.50%		93.20%

		economico/ficico/social		2		1.80%		95.00%

		não consta		6		5%		100%

		total		120		100%		100%





problema causado

		



Problema Causado Devido ao Uso da Droga



droga não combinada

		Droga Atual Não Combinada		Frequência		Percentil		Percentil Acumulado

		tabaco		4		3.30%		3.30%

		maconha		8		6.70%		10%

		alcool		15		12.50%		22.50%

		cocaína		4		3.30%		25.80%

		crack		29		24.20%		50%

		combinada		57		47.50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		Total		120		100%		100%





droga não combinada

		



Droga Atual Não Combinada



Combinada Crack

		Droga Atual Combinada com Crack

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Crack/maconha		10		8.30%		8.30%

		Crack/alcool		4		3.40%		11.70%

		Crack/tabaco		4		3.40%		15.10%

		Crack/cocaína		6		5%		20.10%

		Crack/solvente/inalante		1		0.80%		20.90%

		Crack/tabaco/maconha		2		1.70%		22.60%

		Crack/tabaco/alcool		5		4.20%		26.80%

		Crack/maconha/alcool		1		0.80%		27.60%

		Crack/cocaína/maconha/alcool		1		0.80%		28.40%

		Crack/tabaco/maconha/cocaína/alcool		1		0.80%		29.20%

		outras combinações		22		18.30%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Crack

		



Droga Atual Combinada Com Crack



Combinada Tabaco

		Droga Atual Combinada com Tabaco

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		tabaco/alcool		11		9.20%		9.20%

		tabaco/alcool/cocaína		2		1.70%		10.90%

		tabaco/maconha/alcool		3		2.50%		13.40%

		tabaco/maconha/alcool/cocaína		1		0.80%		14.20%

		outras combinações		40		33.30%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Tabaco

		



Droga Combinada com Tabaco



Combinada Maconha

		Droga Atual Combinada com Maconha

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		maconha/alcool		2		1.70%		1.70%

		maconha/cocaína		2		1.70%		3.40%

		outras combinações		53		44.10%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Maconha

		



Droga Atual Combinada com Maconha



Faixa Etária

		Faixa Etária de Procura ao Serviço

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		12 a 17 anos		8		6.70%		6.70%

		18 a 24 anos		38		31.60%		38.30%

		25 a 39 anos		50		41.70%		80.00%

		40 a 49 anos		14		11.70%		91.70%

		50 a 59 anos		4		3.30%		95.00%

		mais de 60 anos		2		1.70%		96.70%

		não consta		4		3.30%		100%

		total		120		100%		100%





Faixa Etária

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Faixa Etária de Procura ao Serviço



Faixa Etaria Inicio

		Faixa Etária de Início do Uso de Droga

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		0 a 11 anos		15		12.60%		12.60%

		12 a 17 anos		81		67.50%		80%

		18 a 24 anos		15		12.50%		92.60%

		25 a 39 anos		1		0.80%		93.40%

		40 a 49 anos		1		0.80%		94.20%

		não consta		7		5.80%		100%

		total		120		100%		100%





Faixa Etaria Inicio

		



Faixa Etária de Início
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atendimento

		Tipo de Atendimento		Frequência		Percentagem		Porcentagem Acumulada

		Orientação		9		7.60%		7.60%

		Orientação e Encaminhamento		90		75%		82.50%

		Orientação, Encaminhamento e Retorno		18		15%		97.50%

		Informações		1		0.80%		98.30%

		Outros		2		1.60%		100%

		Total		120		100%		100%





atendimento

		



Frequência

Tipo de Atendimento



renda

		Renda		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		R$0,00		12		10%		10%

		até R$200,00		3		2.60%		12.60%

		R$201,00 a R$400,00		26		21.60%		34.20%

		R$401,00 a R$600,00		25		20.80%		55%

		R$601,00 a R$800,00		15		12.50%		67.50%

		R$801,00 a R$1000,00		8		6.60%		74.10%

		R$1001,00 a R$1200,00		0		0%		74.10%

		R$1201,00 a R$ 1400,00		1		0.80%		74.90%

		R$1401,00 a R$1600,00		3		2.60%		77.50%

		R$1601,00 a R$1800,00		1		0.80%		78.30%

		R$1801,00 a R$2000,00		2		1.60%		79.90%

		acima de R$2001,00		4		3.40%		83.30%

		não consta		20		16.70%		100%

		total		120		100%		100%





renda

		



Renda



sexo

		Sexo		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Masculino		97		80.80%		80.80%

		Feminino		22		18.30%		99.10%

		Não consta		1		0.90%		100%

		Total		120		100%		100%





sexo

		



Sexo



estado civil

		Estado Civil		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		casado		26		21.70%		21.70%

		solteiro		70		58.30%		80.00%

		separado		14		11.70%		91.70%

		viúvo		1		0.80%		92.50%

		outros		6		6%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





estado civil

		



Estado Civil



situação profissional

		Situação Profissional		Frequência		Porcentagem		Porcetagem Acumulada

		trabalha		27		22.50%		22.50%

		estuda		9		7.50%		30%

		não trabalha/não estuda		70		58.30%		88.30%

		aposentado		2		1.70%		90%

		desempregado		2		1.70%		91.70%

		trabalha e estuda		1		0.80%		92.50%

		outros		4		3.30%		95.80%

		não consta		5		4.20%		100%

		total		120		100%		100%





situação profissional

		



Situação Profissional



etnia

		Etnia		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		negra		25		20.80%		20.80%

		parda		30		25%		45.80%

		branca		40		33.40%		79.20%

		não consta		25		20.80%		100%

		total		120		100%		100%





etnia

		



Frequência

Etnia



droga de inicio

		Droga de início		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		tabaco		34		28.30%		28.3

		maconha		34		28.30%		56.60%

		alccol		17		14.20%		70.8

		cocaína		2		1.70%		72.50%

		carck		2		1.70%		74.20%

		tabaco/alcool		10		8.30%		82.50%

		tabaco/maconha		2		1.70%		84.20%

		inalantes/solventes		7		5.80%		90.00%

		outros		7		5.80%		95.80%

		não consta		5		4.20%		100%

		total		120		100%		100%





droga de inicio

		



Frequência

Droga de Início



idade de início

		Idade de Início		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		até 9 anos		7		5.90%		5.90%

		10 à 12 anos		15		12.50%		18.40%

		13 à 15 anos		37		30.80%		49.20%

		16 à 18 anos		29		24.20%		73.40%

		19 à 21 anos		4		3.30%		76.70%

		22 à 24 anos		5		4.20%		80.90%

		25 à 27 anos		3		2.50%		83.40%

		28 à 30 anos		2		1.70%		85.10%

		31 à 33 anos		1		0.80%		85.90%

		34 à 36 anos		2		1.70%		87.60%

		37 à 39 anos		4		3.30%		90.90%

		40 à 42 anos		0		0%		0%

		43 à 45 anos		0		0%		0%

		46 à 48 anos		1		0.80%		91.70%

		49 à 51 anos		1		0.80%		92.50%

		52 à 54 anos		1		0.80%		93.30%

		55 à 57 anos		0		0%		0%

		58 à 60 anos		0		0%		0%

		61 à 63 anos		1		0.80%		94.10%

		não consta		7		5.90%		100%

		total		120		100%		100%





idade de início
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Frequência

Idade de Início



tratamento

		Já fez tratamento		frequência		porcentagem		porcentagem acumulada

		sim		54		45.00%		45.00%

		não		63		52.50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





tratamento

		



frequência

Já fez tratamento?



fissura

		Sente fissura		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		88		73.30%		73.30%

		Não		21		17.50%		90.80%

		Ás vezes		2		2%		92.50%

		Não consta		9		7.50%		7.50%

		Total		120		100%		100%





fissura

		



Sente fissura



padrão de uso

		Já ficou algum tempo sem usar a droga e quando voltou manteve o padrão de uso?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Mantém		27		22.50%		22.50%

		Aumentou		33		27.50%		50.00%

		Diminui		1		0.80%		50.80%

		Não consta		59		49.20%		100%

		Total		120		100%		100%





padrão de uso

		



Já ficou algum tempo sem usar a droga e quando voltou manteve o padrão de uso?



deixa de fazer algo

		Deixar de fazer coisas que comumente faz por devido

		ao uso de droga?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		86		71.70%		71.70%

		Não		24		20%		91.70%

		Não consta		10		8.30%		100%

		Total		120		100%		100%





deixa de fazer algo

		



Deixa de fazer coisas que comumente faz devido ao uso de drogas?



medicamento

		Faz uso de medicamento que necessita de receita médica?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		27		22.50%		22.50%

		Não		85		70.80%		93.30%

		Não consta		8		6.70%		100%

		Total		120		100%		100%





medicamento

		



Frequência

Faz uso de medicamento que necessita de receita médica?



familiar

		Algum outro familiar faz ou fez uso de drogas?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		92		76.70%		76.70%

		Não		21		17.50%		94.20%

		Não consta		7		5.80%		100%

		Total		120		100%		100%





familiar

		



Frequência

Algum outro familiar faz e fez uso de drogas?



convivio

		Mais alguém do convívio faz uso de drogas?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		83		69.20%		69.20%

		Não		9		7.50%		76.70%

		Não consta		28		23.30%		100%

		Total		120		100%		100%





convivio

		0

		0

		0



Frequência

Mais alguém do convívio faz uso de drogas?



religião

		Religião		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Católica		58		48.30%		48.30%

		Evangelica		24		20%		68.30%

		Não tem		16		13.30%		81.6

		Outras		9		7.60%		89.2

		Não consta		13		10.80%		100%

		Total		120		100%		100%





religião

		



Religião



Escolaridade

		Escolaridade		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Primeiro Grau Incompleto		69		57.50%		57.50%

		Primeiro Grau Completo		10		8.30%		65.80%

		Segundo Grau Incompleto		10		8.30%		74.10%

		Segundo Grau Completo		12		10%		84.10%

		Terceiro Grau Incompleto		4		3.40%		87.50%

		Terceiro Grau Completo		3		2.50%		90%

		Não consta		12		10%		100%

		Total		120		120%		100%





Escolaridade
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Frequência

Escolaridade



regional

		Regional		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Barreiro		8		6.70%		6.70%

		Centro-sul		4		3.30%		10%

		Leste		18		15%		25%

		Nordeste		9		7.50%		32.50%

		Noroeste		14		11.70%		44.20%

		Norte		5		4.20%		48.4

		Oeste		5		4.20%		52.60%

		Pampulha		3		2.50%		55.10%

		Venda Nova		10		8.30%		63.40%

		Outra Cidade		31		25.80%		89.2

		Não consta		13		10.80%		100%

		Total		120		100%		100%





regional
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Frequência

Regional



cidade

		Cidade		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		BH		83		69.20%		69.20%

		Contagem		9		7.50%		76.70%

		Ribeirão das Neves		4		3.30%		80%

		Sabara		1		0.80%		80.80%

		Betim		4		3.30%		84.10%

		Ibirite		1		0.80%		84.90%

		Nova Lima		1		0.80%		85.70%

		Santa Luzia		5		4.20%		89.90%

		Outros		7		5.90%		95.80%

		Não consta		5		4.20%		100.00%

		Total		120		100%		100%





cidade
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Frequência

Cidade



problema causado

		Problema Causado		frequnência		porcentagem		porcentagem acumulada

		físico		4		3.30%		3.30%

		psicologico		3		2.50%		5.80%

		social		35		29.20%		35%

		economico		3		2.50%		37.50%

		fisico/social		4		3.30%		40.80%

		psicologico/social		18		15%		55.80%

		fisico/psicologico		3		2.50%		58.30%

		fisico/economico		4		3.30%		61.60%

		psicologico/economico		1		0.80%		62.40%

		social/economico		21		17.50%		79.90%

		psicologico/social/fisico		1		0.80%		80.70%

		psicologico/social/fisico/economico		6		5%		85.70%

		psicologico/social/economico		9		7.50%		93.20%

		economico/ficico/social		2		1.80%		95.00%

		não consta		6		5%		100%

		total		120		100%		100%





problema causado

		



Problema Causado Devido ao Uso da Droga



droga não combinada

		Droga Atual Não Combinada		Frequência		Percentil		Percentil Acumulado

		tabaco		4		3.30%		3.30%

		maconha		8		6.70%		10%

		alcool		15		12.50%		22.50%

		cocaína		4		3.30%		25.80%

		crack		29		24.20%		50%

		combinada		57		47.50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		Total		120		100%		100%





droga não combinada

		



Droga Atual Não Combinada



Combinada Crack

		Droga Atual Combinada com Crack

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Crack/maconha		10		8.30%		8.30%

		Crack/alcool		4		3.40%		11.70%

		Crack/tabaco		4		3.40%		15.10%

		Crack/cocaína		6		5%		20.10%

		Crack/solvente/inalante		1		0.80%		20.90%

		Crack/tabaco/maconha		2		1.70%		22.60%

		Crack/tabaco/alcool		5		4.20%		26.80%

		Crack/maconha/alcool		1		0.80%		27.60%

		Crack/cocaína/maconha/alcool		1		0.80%		28.40%

		Crack/tabaco/maconha/cocaína/alcool		1		0.80%		29.20%

		outras combinações		22		18.30%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Crack

		



Droga Atual Combinada Com Crack



Combinada Tabaco

		Droga Atual Combinada com Tabaco

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		tabaco/alcool		11		9.20%		9.20%

		tabaco/alcool/cocaína		2		1.70%		10.90%

		tabaco/maconha/alcool		3		2.50%		13.40%

		tabaco/maconha/alcool/cocaína		1		0.80%		14.20%

		outras combinações		40		33.30%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Tabaco

		



Droga Combinada com Tabaco



Combinada Maconha

		Droga Atual Combinada com Maconha

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		maconha/alcool		2		1.70%		1.70%

		maconha/cocaína		2		1.70%		3.40%

		outras combinações		53		44.10%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Maconha

		



Droga Atual Combinada com Maconha



Faixa Etária

		Faixa Etária de Procura ao Serviço

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		12 a 17 anos		8		6.70%		6.70%

		18 a 24 anos		38		31.60%		38.30%

		25 a 39 anos		50		41.70%		80.00%

		40 a 49 anos		14		11.70%		91.70%

		50 a 59 anos		4		3.30%		95.00%

		mais de 60 anos		2		1.70%		96.70%

		não consta		4		3.30%		100%

		total		120		100%		100%





Faixa Etária
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Faixa Etária de Procura ao Serviço



Faixa Etaria Inicio

		Faixa Etária de Início do Uso de Droga

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		0 a 11 anos		15		12.60%		12.60%

		12 a 17 anos		81		67.50%		80%

		18 a 24 anos		15		12.50%		92.60%

		25 a 39 anos		1		0.80%		93.40%

		40 a 49 anos		1		0.80%		94.20%

		não consta		7		5.80%		100%

		total		120		100%		100%





Faixa Etaria Inicio

		



Faixa Etária de Início
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atendimento

		Tipo de Atendimento		Frequência		Percentagem		Porcentagem Acumulada

		Orientação		9		7.60%		7.60%

		Orientação e Encaminhamento		90		75%		82.50%

		Orientação, Encaminhamento e Retorno		18		15%		97.50%

		Informações		1		0.80%		98.30%

		Outros		2		1.60%		100%

		Total		120		100%		100%





atendimento

		



Frequência

Tipo de Atendimento



renda

		Renda		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		R$0,00		12		10%		10%

		até R$200,00		3		2.60%		12.60%

		R$201,00 a R$400,00		26		21.60%		34.20%

		R$401,00 a R$600,00		25		20.80%		55%

		R$601,00 a R$800,00		15		12.50%		67.50%

		R$801,00 a R$1000,00		8		6.60%		74.10%

		R$1001,00 a R$1200,00		0		0%		74.10%

		R$1201,00 a R$ 1400,00		1		0.80%		74.90%

		R$1401,00 a R$1600,00		3		2.60%		77.50%

		R$1601,00 a R$1800,00		1		0.80%		78.30%

		R$1801,00 a R$2000,00		2		1.60%		79.90%

		acima de R$2001,00		4		3.40%		83.30%

		não consta		20		16.70%		100%

		total		120		100%		100%





renda

		



Renda



sexo

		Sexo		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Masculino		97		80.80%		80.80%

		Feminino		22		18.30%		99.10%

		Não consta		1		0.90%		100%

		Total		120		100%		100%





sexo

		



Sexo



estado civil

		Estado Civil		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		casado		26		21.70%		21.70%

		solteiro		70		58.30%		80.00%

		separado		14		11.70%		91.70%

		viúvo		1		0.80%		92.50%

		outros		6		6%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





estado civil

		



Estado Civil



situação profissional

		Situação Profissional		Frequência		Porcentagem		Porcetagem Acumulada

		trabalha		27		22.50%		22.50%

		estuda		9		7.50%		30%

		não trabalha/não estuda		70		58.30%		88.30%

		aposentado		2		1.70%		90%

		desempregado		2		1.70%		91.70%

		trabalha e estuda		1		0.80%		92.50%

		outros		4		3.30%		95.80%

		não consta		5		4.20%		100%

		total		120		100%		100%





situação profissional

		



Situação Profissional



etnia

		Etnia		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		negra		25		20.80%		20.80%

		parda		30		25%		45.80%

		branca		40		33.40%		79.20%

		não consta		25		20.80%		100%

		total		120		100%		100%





etnia

		



Frequência

Etnia



droga de inicio

		Droga de início		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		tabaco		34		28.30%		28.3

		maconha		34		28.30%		56.60%

		alccol		17		14.20%		70.8

		cocaína		2		1.70%		72.50%

		carck		2		1.70%		74.20%

		tabaco/alcool		10		8.30%		82.50%

		tabaco/maconha		2		1.70%		84.20%

		inalantes/solventes		7		5.80%		90.00%

		outros		7		5.80%		95.80%

		não consta		5		4.20%		100%

		total		120		100%		100%





droga de inicio

		



Frequência

Droga de Início



idade de início

		Idade de Início		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		até 9 anos		7		5.90%		5.90%

		10 à 12 anos		15		12.50%		18.40%

		13 à 15 anos		37		30.80%		49.20%

		16 à 18 anos		29		24.20%		73.40%

		19 à 21 anos		4		3.30%		76.70%

		22 à 24 anos		5		4.20%		80.90%

		25 à 27 anos		3		2.50%		83.40%

		28 à 30 anos		2		1.70%		85.10%

		31 à 33 anos		1		0.80%		85.90%

		34 à 36 anos		2		1.70%		87.60%

		37 à 39 anos		4		3.30%		90.90%

		40 à 42 anos		0		0%		0%

		43 à 45 anos		0		0%		0%

		46 à 48 anos		1		0.80%		91.70%

		49 à 51 anos		1		0.80%		92.50%

		52 à 54 anos		1		0.80%		93.30%

		55 à 57 anos		0		0%		0%

		58 à 60 anos		0		0%		0%

		61 à 63 anos		1		0.80%		94.10%

		não consta		7		5.90%		100%

		total		120		100%		100%





idade de início
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Frequência

Idade de Início



tratamento

		Já fez tratamento		frequência		porcentagem		porcentagem acumulada

		sim		54		45.00%		45.00%

		não		63		52.50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





tratamento

		



frequência

Já fez tratamento?



fissura

		Sente fissura		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		88		73.30%		73.30%

		Não		21		17.50%		90.80%

		Ás vezes		2		2%		92.50%

		Não consta		9		7.50%		7.50%

		Total		120		100%		100%





fissura

		



Sente fissura



padrão de uso

		Já ficou algum tempo sem usar a droga e quando voltou manteve o padrão de uso?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Mantém		27		22.50%		22.50%

		Aumentou		33		27.50%		50.00%

		Diminui		1		0.80%		50.80%

		Não consta		59		49.20%		100%

		Total		120		100%		100%





padrão de uso

		



Já ficou algum tempo sem usar a droga e quando voltou manteve o padrão de uso?



deixa de fazer algo

		Deixar de fazer coisas que comumente faz por devido

		ao uso de droga?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		86		71.70%		71.70%

		Não		24		20%		91.70%

		Não consta		10		8.30%		100%

		Total		120		100%		100%





deixa de fazer algo

		



Deixa de fazer coisas que comumente faz devido ao uso de drogas?



medicamento

		Faz uso de medicamento que necessita de receita médica?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		27		22.50%		22.50%

		Não		85		70.80%		93.30%

		Não consta		8		6.70%		100%

		Total		120		100%		100%





medicamento

		



Frequência

Faz uso de medicamento que necessita de receita médica?



familiar

		Algum outro familiar faz ou fez uso de drogas?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		92		76.70%		76.70%

		Não		21		17.50%		94.20%

		Não consta		7		5.80%		100%

		Total		120		100%		100%





familiar

		



Frequência

Algum outro familiar faz e fez uso de drogas?



convivio

		Mais alguém do convívio faz uso de drogas?

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Sim		83		69.20%		69.20%

		Não		9		7.50%		76.70%

		Não consta		28		23.30%		100%

		Total		120		100%		100%





convivio
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Frequência

Mais alguém do convívio faz uso de drogas?



religião

		Religião		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Católica		58		48.30%		48.30%

		Evangelica		24		20%		68.30%

		Não tem		16		13.30%		81.6

		Outras		9		7.60%		89.2

		Não consta		13		10.80%		100%

		Total		120		100%		100%





religião
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Religião



Escolaridade

		Escolaridade		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Primeiro Grau Incompleto		69		57.50%		57.50%

		Primeiro Grau Completo		10		8.30%		65.80%

		Segundo Grau Incompleto		10		8.30%		74.10%

		Segundo Grau Completo		12		10%		84.10%

		Terceiro Grau Incompleto		4		3.40%		87.50%

		Terceiro Grau Completo		3		2.50%		90%

		Não consta		12		10%		100%

		Total		120		120%		100%





Escolaridade
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Frequência

Escolaridade



regional

		Regional		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Barreiro		8		6.70%		6.70%

		Centro-sul		4		3.30%		10%

		Leste		18		15%		25%

		Nordeste		9		7.50%		32.50%

		Noroeste		14		11.70%		44.20%

		Norte		5		4.20%		48.4

		Oeste		5		4.20%		52.60%

		Pampulha		3		2.50%		55.10%

		Venda Nova		10		8.30%		63.40%

		Outra Cidade		31		25.80%		89.2

		Não consta		13		10.80%		100%

		Total		120		100%		100%
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Frequência

Regional



cidade

		Cidade		Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		BH		83		69.20%		69.20%

		Contagem		9		7.50%		76.70%

		Ribeirão das Neves		4		3.30%		80%

		Sabara		1		0.80%		80.80%

		Betim		4		3.30%		84.10%

		Ibirite		1		0.80%		84.90%

		Nova Lima		1		0.80%		85.70%

		Santa Luzia		5		4.20%		89.90%

		Outros		7		5.90%		95.80%

		Não consta		5		4.20%		100.00%

		Total		120		100%		100%





cidade
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Frequência

Cidade



problema causado

		Problema Causado		frequnência		porcentagem		porcentagem acumulada

		físico		4		3.30%		3.30%

		psicologico		3		2.50%		5.80%

		social		35		29.20%		35%

		economico		3		2.50%		37.50%

		fisico/social		4		3.30%		40.80%

		psicologico/social		18		15%		55.80%

		fisico/psicologico		3		2.50%		58.30%

		fisico/economico		4		3.30%		61.60%

		psicologico/economico		1		0.80%		62.40%

		social/economico		21		17.50%		79.90%

		psicologico/social/fisico		1		0.80%		80.70%

		psicologico/social/fisico/economico		6		5%		85.70%

		psicologico/social/economico		9		7.50%		93.20%

		economico/ficico/social		2		1.80%		95.00%

		não consta		6		5%		100%

		total		120		100%		100%





problema causado

		



Problema Causado Devido ao Uso da Droga



droga não combinada

		Droga Atual Não Combinada		Frequência		Percentil		Percentil Acumulado

		tabaco		4		3.30%		3.30%

		maconha		8		6.70%		10%

		alcool		15		12.50%		22.50%

		cocaína		4		3.30%		25.80%

		crack		29		24.20%		50%

		combinada		57		47.50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		Total		120		100%		100%





droga não combinada

		



Droga Atual Não Combinada



Combinada Crack

		Droga Atual Combinada com Crack

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		Crack/maconha		10		8.30%		8.30%

		Crack/alcool		4		3.40%		11.70%

		Crack/tabaco		4		3.40%		15.10%

		Crack/cocaína		6		5%		20.10%

		Crack/solvente/inalante		1		0.80%		20.90%

		Crack/tabaco/maconha		2		1.70%		22.60%

		Crack/tabaco/alcool		5		4.20%		26.80%

		Crack/maconha/alcool		1		0.80%		27.60%

		Crack/cocaína/maconha/alcool		1		0.80%		28.40%

		Crack/tabaco/maconha/cocaína/alcool		1		0.80%		29.20%

		outras combinações		22		18.30%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Crack

		



Droga Atual Combinada Com Crack



Combinada Tabaco

		Droga Atual Combinada com Tabaco

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		tabaco/alcool		11		9.20%		9.20%

		tabaco/alcool/cocaína		2		1.70%		10.90%

		tabaco/maconha/alcool		3		2.50%		13.40%

		tabaco/maconha/alcool/cocaína		1		0.80%		14.20%

		outras combinações		40		33.30%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Tabaco

		



Droga Combinada com Tabaco



Combinada Maconha

		Droga Atual Combinada com Maconha

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		maconha/alcool		2		1.70%		1.70%

		maconha/cocaína		2		1.70%		3.40%

		outras combinações		53		44.10%		47.50%

		não combinado		60		50%		97.50%

		não consta		3		2.50%		100%

		total		120		100%		100%





Combinada Maconha

		



Droga Atual Combinada com Maconha



Faixa Etária

		Faixa Etária de Procura ao Serviço

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		12 a 17 anos		8		6.70%		6.70%

		18 a 24 anos		38		31.60%		38.30%

		25 a 39 anos		50		41.70%		80.00%

		40 a 49 anos		14		11.70%		91.70%

		50 a 59 anos		4		3.30%		95.00%

		mais de 60 anos		2		1.70%		96.70%

		não consta		4		3.30%		100%

		total		120		100%		100%





Faixa Etária
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Faixa Etária de Procura ao Serviço



Faixa Etaria Inicio

		Faixa Etária de Início do Uso de Droga

				Frequência		Porcentagem		Porcentagem Acumulada

		0 a 11 anos		15		12.60%		12.60%

		12 a 17 anos		81		67.50%		80%

		18 a 24 anos		15		12.50%		92.60%

		25 a 39 anos		1		0.80%		93.40%

		40 a 49 anos		1		0.80%		94.20%

		não consta		7		5.80%		100%

		total		120		100%		100%





Faixa Etaria Inicio

		



Faixa Etária de Início




